
ATA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO PERÍODO DE 

2013. 

 

Às 19 horas do dia 27 (vinte e sete) de maio de 2013, com a presença 

confirmada de todos os vereadores, deu-se início a 9ª Reunião Ordinária do 

segundo período de 2013. O presidente vereador Arnaldo Mendes convidou 

os presentes para uma oração. Logo em seguida solicitou ao 1º secretário 

vereador Gilbas Mariano a leitura da ata da reunião anterior. A ata foi 

aprovada por unanimidade. Leitura das correspondências recebidas. 

Correspondência enviada pelo Ministério da Fazenda cobrando uma dívida 

da Câmara Municipal no valor de R$ 7.507,16 (sete mil quinhentos e sete 

reais e dezesseis centavos) referente ao período de 08/2006 à 03/2010. 

Repasses do Ministério da Educação CM- 056170/2013 valor R$ 7.040,00 

(sete mil e quarenta reais), comunicado CM- 056165/2013, valor de R$ 

8.760,00 (oito mil, setecentos e sessenta reais, CM- 056168/2013, valor de 

R$ 3.520,00 ( três mil, quinhentos e vinte reais), CM- 056169/2013, valor 

de R$ 2.680,00 (dois mil, seiscentos e oitenta reais), CM- 056166/2013, 

valor R$ 3.700,00 (três mil e setecentos reais), CM- 056164/2013 com os 

seguintes repasses no valor total de R$ 14.065,02 (quatorze mil, sessenta e 

cinco reais e dois centavos, CM- 056171/2013 valor de R$ 7.380,00 (sete 

mil trezentos e oitenta reais). Leitura do ofício de nº34/2013, enviado pela 

secretária de assistência social solicitando empréstimo do espaço físico da 

Câmara no dia 11/06/2013 às 14 horas para palestra referente ao combate à 

violência contra o idoso. Leitura das alterações realizadas no projeto de 

autoria da mesa diretora da Câmara Municipal que dispõe sobre a criação 

de cargos para futuro concurso público na Câmara. O presidente informou 

que enviará o projeto para estudo das comissões. Logo em seguida solicitou 

à leitura do projeto encaminhado pelo executivo de nº05, que concede 

reajustes aos servidores públicos. Após a leitura do parecer jurídico 

elaborado pela Drª. Janice Santana a comissão de Legislação e Justiça deu 

parecer pela legalidade e o presidente vereador Gilbas Mariano disse que 

trata-se de um projeto muito importante do executivo, que concede 

aumento inclusive para aposentados e pensionistas. Parecer da Comissão de 

Orçamento e Finanças foi favorável. O presidente da Comissão vereador 

Vanderlei disse que gostaria que o aumento fosse igual para todos, mas que 

o prefeito tem que seguir a Lei de Responsabilidade Fiscal. Parecer da 

Comissão de Serviços Públicos e Meio Ambiente. O presidente da 

comissão vereador Waldech disse que era um projeto louvável, mas os 

servidores estavam perdendo nos quatro meses R$ 346.000,00(trezentos e 

quarenta e seis mil reais). Falou também que gostaria que o reajuste fosse 

retroativo desde o aumento do governo. Falou também dos valores da 

estimativa de impacto nos próximos anos. Deu parecer favorável. Colocado 

o projeto em 1ª discussão e votação o vereador Vanderlei votou pela 



aprovação. A vereadora Walquiria disse que era um projeto esperado pela 

casa havia muito tempo e que o governo federal concedeu aumento aos 

funcionários que ganham salário mínimo em janeiro. Falou que esperava 

que o projeto chegasse nesta casa em fevereiro. Que ele é de alçada do 

prefeito que dá reajuste para servidores que ganham acima do mínimo. 

Falou da importância que o servidor exerce no âmbito municipal. Disse que 

é atribuição do executivo elaborar projetos de reajustes salariais e que o 

Legislativo não tem esta autonomia. Falou também que o grupo de 

oposição não era contra o projeto e que foram boatos. Votou pela 

aprovação. O vereador Waldech disse que era favorável. O vereador 

Valdeci começou agradecendo as palavras da vereadora Walquiria, gostaria 

que o aumento fosse retroativo e que não foi o que era prometido para os 

professores, mas que era louvável os 13%. Disse também que deveria ser 

dois projetos, um para os professores e outro para os demais funcionários. 

E que se o aumento não fosse igual não votaria. Fez um comparativo entre 

o salário do motorista da prefeitura que ganha R$ 750,00 (setecentos e 

cinqüenta reais) e da auxiliar de serviços do projeto da Câmara que vai 

ganhar R$ 800,00 (oitocentos reais), votou pela aprovação. O vereador 

Marcelo votou pela aprovação. O vereador Hélio votou pela aprovação. O 

vereador Manoel deu os parabéns pelo envio do projeto ao prefeito 

municipal, disse que em outras prefeituras o aumento foi de 5% e que em 

São Gonçalo do Pará é de 13%. Votou favorável. O vereador Gilbas 

Mariano fez a leitura da matéria do Informativo do SINTRAM relativa ao 

aumento dos servidores em São Gonçalo do Pará, conforme entrevista do 

prefeito Toninho André dizendo que além do repasse do INPC relativo às 

perdas salariais de 2012 estava concedendo aumento de ganhos reais de 

salários para todos os servidores. Disse também que começaria a acertar os 

pagamentos dos servidores contratados em atraso desde o ano passado e 

que começaria pelos servidores que ganhavam menos de R$ 1.000,00(um 

mil reais). Medida que resultará quitação de 60% dos débitos existentes. E 

que os servidores que ganhavam mais terão uma nova escala para 

pagamentos. O vereador Gilbas Mariano falou da importância do acerto 

com estes mais de 100 ex-funcionários da administração passada. E que se 

o prefeito Toninho André ainda não pagou era porque não tinha dinheiro 

em caixa. Explicou o motivo do percentual dos professores ser maior que 

os demais servidores. Lembrou que o prefeito tem que respeitar os limites 

impostos pela Lei de Responsabilidade Fiscal. Votou favorável ao projeto. 

Colocado em 2ª discussão e 2º votação o vereador Vanderlei foi favorável. 

A vereadora Walquiria destacou que os recursos da educação são oriundos 

do FUNDEB e que a administração passada não deixou dívidas da 

educação. Disse que infelizmente os 26% prometidos não estão sendo 

pagos agora e que aguarda cumprimento o mais breve possível. Falou que 

alguns servidores gostariam de fazer o uso da tribuna mais que só é 



possível se inscrevendo na secretaria da câmara anteriormente. Votou pela 

aprovação. Vereador Waldech pela aprovação. Vereador Valdeci, Marcelo, 

Hélio e Manoel votaram pela aprovação, Vereador Gilbas Mariano disse 

que todos que estavam ali entenderam o seu recado e logo em seguida 

votou pela aprovação. Leitura do projeto de autoria do executivo de nº06 

que dispõe sobre a regulamentação do pagamento de diárias dos servidores 

do executivo em viagem fora do Município. Foi realizada a leitura do 

parecer jurídico elaborado pela Drª.Janice Santana. A comissão de 

Legislação e Justiça deu parecer favorável ao projeto. A comissão de 

Orçamento e Finanças deu parecer favorável. A comissão de Serviços 

Públicos e Meio Ambiente solicitou vistas do projeto. Logo em seguida o 

presidente Arnaldo falou do projeto enviado pelo executivo. Projeto da Lei 

de Diretrizes Orçamentárias e pediu para que o 1º secretário fizesse a 

leitura do parecer jurídico e logo em seguida falou que enviaria cópia para 

as comissões permanentes e solicitaria parecer técnico contábil. Leitura dos 

Requerimentos. Requerimento de nº08/2013 que solicita cumprimento do 

artigo 28 da Lei 1315 de autoria da vereadora Walquiria. Todos os 

vereadores votaram favoráveis ao requerimento. Requerimento de 

nº09/2013 que solicita ao executivo, relação de todos os funcionários 

comissionados informando cargo e qual departamento. Autoria da 

vereadora Walquiria. Colocado em votação foram seis votos a favor e duas 

abstenções, dos vereadores Vanderlei e Gilbas. Leitura das Indicações. 

Indicação de nº18 de autoria da vereadora Walquiria sugere ao prefeito 

municipal um convênio para criação de um plano de saúde para os 

servidores municipais. Foi aprovada por unanimidade. Indicação de nº19 de 

autoria da vereadora Walquiria sugere ao prefeito municipal a criação de 

um projeto de lei criando o auxílio alimentação para os servidores 

municipais. Foi aprovada por unanimidade. Considerações Finais. O 

vereador Vanderlei cumprimentou os presentes e lembrou que não se faz 

mais ofícios na casa e sim Indicações e que ele tem vários ofícios 

encaminhados na administração passada que não foram atendidos. A 

vereadora Walquiria cumprimentou os presentes e disse que a Câmara 

sempre estará aberta para receber a população. Para que possa lutar pelos 

interesses da comunidade. Solicitou encaminhamento de ofício para a 

Secretaria de Educação solicitando explicações sobre o motivo da não 

participação das escolas estaduais na festa junina. Pois existe um acordo de 

mutua cooperação entre Estado e Município. O vereador Waldech 

cumprimentou a todos e disse que na reunião passada foi dito sobre o 

repasse de outubro, novembro e dezembro do ano passado que não tinha 

Agente de Comunitário e que ele não tem nada com isso. Disse que com a 

que estava com ele ia tomar providências. E que o vereador que acha que 

está errado na outra que tome suas providências. Quem deu as informações 

erradas para o Fundo Nacional de Saúde, que vai pagar e não ele. Citou os 



seguintes valores R$ 17.100,00 (dezessete mil e cem reais), R$ 20.584,00 

(vinte mil quinhentos e oitenta e quatro reais), R$ 12.350,00 (doze mil, 

trezentos e cinqüenta reais), disse que fará uma representação. Solicitou 

encaminhamento de ofício ao Deputado Estadual Celinho do Sinttrocell a 

respeito de um projeto de lei de nº3195/2012, que diz respeito sobre os 

salários e carga horária das enfermeiras no estado. O vereador Valdeci 

cumprimentou os presentes. O vereador Marcelo cumprimentou os 

presentes. O vereador Hélio cumprimentou os presentes. O vereador 

Manoel cumprimentou os presentes. O vereador Gilbas Mariano 

cumprimentou os presentes e falou da importância dos projetos aprovados 

na reunião. Disse que o vereador que solicitou informações sobre os 

repasses de outubro, novembro e dezembro do ano passado era ele. Disse 

que o que está fazendo é apenas fiscalizar. Disse que não estava falando 

que tinha erros que apenas solicitou informações sobre os repasses. O 

presidente Arnaldo cumprimentou os presentes e que o site da câmara está 

praticamente montado e pediu aos vereadores que informe seus dados para 

inclusão no site. Falou que qualquer pessoa pode se inscrever para o uso da 

tribuna. Falou que estava preocupado com a situação da segurança em São 

Gonçalo do Pará. Disse que em reunião com o prefeito, o mesmo disse que 

está agendada uma reunião com ele e o prefeito da cidade de Igaratinga 

junto aos órgãos de segurança para solicitação do aumento do efetivo 

policial. Falou da importância da realização de uma campanha de alerta. 

Falou que estava feliz com a aprovação dos projetos de reajuste salarial dos 

servidores. Encerrou-se a reunião com orações. Eu, 1º secretário, vereador 

Gilbas Mariano lavrei a presente ata que depois de discutida e aprovada 

deverá ser assinada. 


